減：減值撥備（附註4.1(b)） (3,685) (3,792)

合同資產及合同取得成本合計 3,681,687 3,788,036

合同資產包括本集團出售物業、提供建築工程服務和銷售建築材料的未開票金額，當按成本

比例法確認的收入超過向客戶已發出的開票金額。

(d) 合同負債的明細列示如下：

2018年

12月31日

2018年

1月1日

人民幣千元 人民幣千元

與建築服務相關 2,745,653 3,064,906

與物業銷售相關 3,195,812 3,829,986

與建築材料銷售相關 581,196 501,862

合同負債合計 6,522,661 7,396,754

113
寶業集團股份有限公司   2018年年報

合併財務報表附註（續）

3 會計政策變動（續）
3.3 香港財務報告準則第15號「與客戶之間合同產生的收入」－採用新準則的影響（續）

(d) 合同負債的明細列示如下（續）：

因在本會計年度確認收入相應結轉期初合同負債的明細列示如下：

2018年

人民幣千元

包含在年初合同負債餘額中的收入確認金額

－提供建築工程服務 2,026,222

－銷售物業 2,036,803

－銷售建築材料 245,864

4,308,889

(e) 與提供建築工程服務、銷售物業及銷售建築材料相關的未履行合同的不含稅交易金額列示如

下：

2018年

人民幣千元

預計一年內將確認為收入 20,698,767

預計一年後將確認為收入 26,925,245

2018年12月31日的未履行合同的不含稅交易金額 47,624,012

114
寶業集團股份有限公司   2018年年報

合併財務報表附註（續）

4 財務風險管理
4.1 財務風險因素

本集團的業務涉及多種財務風險：市場風險（包括外匯風險、價格風險及利率風險）、信用風險及流動

性風險。本集團的整體風險管理策略旨在將本集團財務表現的潛在不利影響減至最低。

風險管理由包括本集團執行董事在內的高級管理層執行。

(a) 市場風險
(i) 外匯風險

本集團主要在中國經營，而大部份交易以人民幣結算。將人民幣兌換為外幣須受到中

國政府所頒佈的外幣匯率及外管制條例所規限。

本集團持有外幣資產主要為美元。此導致本集團面臨外匯風險。這些貨幣的轉換和匯

回受制於該些國家的管理規定。

管理層並無書面形式之政策來控制外匯風險，但是以持續發展的基準來管理貨幣。

2018年及2017年，本集團並無通過訂立任何遠期外匯合約安排以對沖外匯風險。

本集團於2018年及2017年12月31日以外幣計值的貨幣資產的賬面值如下：

於12月31日

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

資產

美元 280,868 228,852

115
寶業集團股份有限公司   2018年年報

合併財務報表附註（續）

4 財務風險管理（續）
4.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(i) 外匯風險（續）

下表展示人民幣對有關外幣變動5%的敏感度分析。該敏感度分析僅包括以外幣計值的

貨幣項目，於年終外幣匯率變動5%而調整換算。倘人民幣對有關貨幣升值╱貶值5%，

不考慮衍生金融工具的對沖影響，則對年度稅後淨利的影響如下：

淨損益變動－增加╱（減少）

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

人民幣對美元

升值5% 10,533 8,582

貶值5% (10,533) (8,582)

(ii) 價格風險

本集團承受原材料（如水泥和鋼材）價格風險，但未利用遠期合同套期該相關風險。價

格變動通常轉嫁給客戶。此外，由於本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的

金融資產－上市權益證券，故此本集團亦承受上市股權證券的價格風險。本集團沒有

活躍的交易於上市權益證券。本集團亦承受貨幣性基金的價格風險。本集團密切監控

其價格波動，評估其對集團財務報表的影響。

於2018年12月31日，由於該上市權益證券的金額不重大，管理層認為本集團上市權益

證券的價格風險並不重大。

116
寶業集團股份有限公司   2018年年報

合併財務報表附註（續）

4 財務風險管理（續）
4.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）
(iii) 利率風險

本集團的利率風險來源於計息定期存款以及銀行借款。可變利率的定期存款和銀行借

款令本集團承受現金流量利率風險。固定利率的銀行借款令本集團承受公允價值利率

風險。

本集團以動態基礎分析其利率風險，利用多個模擬方案，以計入再融資、現有持倉的

續訂和其他可採用的融資。本集團現時並無利用任何利率掉期對沖利率風險。然而，

本集團將於有需要時考慮對沖重大利率風險。

於2018年12月31日，倘借貸利率升高或者降低1%而所有其他變數維持不變，則本年度

之淨利將減少╱增加人民幣1,474,000元（2017年：無），開發中物業將增加╱減少人民